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Spørgsmål nr.: RR-055-24 

Dato: 6. april 2024 

Stillet af: Magnus Von Dreiager (C) 

Besvarelse udsendt den: 29. maj 2024 
 
 

Spørgsmål vedr. henvisning til pri-
vate i psykiatrien 

Spørgsmål: 

I lyset af Rigsrevisionens seneste kritik af regionernes manglende overhol-

delse af udredningsretten i børne- og ungdomspsykiatrien ønskes følgende 

spørgsmål besvaret: 

1. I hvilken udstrækning bruger Region Hovedstaden private leverandører som 

privathospitaler og privatpraktiserende psykiatere til at nedbringe ventetiden 

på både udredning og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien? 

2. I Sundhedsmonitor (https://sundhedsmonitor.dk/nyheder/art9772851/Hvor-

er-akutpakken-til-b%C3%B8rne-og-ungdomspsykiatrien) beskrives der, at to 

regioner har aftaler med en bestemt privat leverandør, mens yderligere to er i 

gang med at forhandle. Hvilke planer er der i øjeblikket i Region Hovedstaden 

for at samarbejde med private leverandører indenfor børne- og ungdomspsyki-

atrien? 

Svar: 

Ad 1) I hvilken udstrækning bruger Region Hovedstaden private leveran-

dører som privathospitaler og privatpraktiserende psykiatere til at ned-

bringe ventetiden på både udredning og behandling i børne- og ung-

domspsykiatrien?  

Region Hovedstaden har indgået kontrakt med privathospitalet Hejmdal på det 

psykiatriske område. I kontrakten er der estimeret en årlig kapacitet på ca. 

150-200 børne- og ungdomspsykiatriske patienter. Grundet situationen på 

børne- og ungeområdet i regionen er der de sidste år arbejdet på at få mere 
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 Side 2  

kapacitet hos Hejmdal. I budgettet for 2024 er det aftalt, at der kan henvises 

op til 430 børne- og ungdomspsykiatriske patienter til private tilbud. Der fore-

går dialog om mulighed for yderligere pladser på Hejmdal. 

Når patienterne indkaldes til børne- og ungdomspsykiatrien, vedlægges et in-

formationsbilag, som blandt andet indeholder link til regionens hjemmeside om 

patientrettigheder og frit sygehusvalg herunder udvidet frit sygehusvalg. Pati-

enterne informeres om det udvidede frie sygehusvalg, hvis udredningsretten 

overskrides. I det tilfælde vil børne- og ungdomspsykiatrien undersøge, om 

der er muligheder for at blive henvist til et privathospital – aktuelt vil det dreje 

sig om privathospitalet Hejmdal.  

Ved siden af muligheden for at henvise til privathospital er der ca. 7 praktise-

rende speciallæger i børne- og ungdomspsykiatri i Region Hovedstaden, som 

almen praksis kan henvise til. Der er ikke indgået en særskilt aftale med prak-

tiserende speciallæger i børne- og ungdomspsykiatri om at aflaste Region Ho-

vedstadens Psykiatri. 

 

Ad 2) I Sundhedsmonitor (https://sundhedsmonitor.dk/nyhe-

der/art9772851/Hvor-er-akutpakken-til-b%C3%B8rne-og-ungdomspsyki-

atrien) beskrives der, at to regioner har aftaler med en bestemt privat le-

verandør, mens yderligere to er i gang med at forhandle. Hvilke planer er 

der i øjeblikket i Region Hovedstaden for at samarbejde med private le-

verandører indenfor børne- og ungdomspsykiatrien? 

Der har hidtil været få private leverandører, der har ønsket at indgå aftale in-

den for børne- og ungdomspsykiatrien. En af de to regioner, som Sundheds-

monitor omtaler, er Region Hovedstaden, der har en aftale med Hejmdal 

(nævnt under svar 1). 

Region Hovedstaden har haft en udbudsaftale med Hejmdal på børne- og 

ungdom- samt voksenpsykiatrien siden 1. september 2019. Inkl. optioner kan 

denne aftale forlænges frem til udgangen af august 2026. 

Ud over regionens egne udbudsaftaler har privathospitaler mulighed for at til-

byde udredning og behandling under Danske Regioners aftaler om det udvi-

dede frie sygehusvalg (DUF). Aktuelt har klinikker i Viborg, København og Kol-

ding indgået aftale under DUF.  
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